
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

 
Determina n. 133/2022 

 
Roma, 22 settembre 2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO MEPA, AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT A) DEL D.L. 76/2020 E SS.MM.II., DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO 

DI SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER ANNI TRE - C.I.G. 9409871732 - AGGIUDICAZIONE 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTI: 

a. la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

b. il decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

c. il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

d. il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

e. lo statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del 29 ottobre 2020, n.106 del 18 dicembre 2020 e n. 66(22) del 27 maggio 2022, in vigore 

dal 28 agosto 2022; 

f. il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare i principi di cui all’art. 30; 

g. l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 120/2020, come 

sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche nella legge n. 

108/2021; ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a 139.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, “anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse 

e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

h. la propria determina n. 128 del 18 settembre 2022, qui integralmente richiamata, che autorizzava la 

trattativa diretta sul MePa con la Società EXE Insurance Brokers S.r.l., codice fiscale e partita IVA 

03703271001, con sede in viale Giulio Cesare, 6, 00192, Roma al fine di procedere all’affidamento del 

contratto avente ad oggetto il servizio di brokeraggio assicurativo del CREF per la durata di anni tre, 

oltre ad eventuale proroga tecnica di mesi sei, dalla stipula, ID Negoziazione 3195593; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

i. l’offerta economica presentata attraverso la piattaforma MEPA in data 21 settembre 2022 n. 173013 

per un importo di euro 46.666,67; 

j. la documentazione trasmessa mediante piattaforma MEPA, acquisita agli atti (prot. 1868 del 22 

settembre 2022) e integrata in data odierna (prot. 1869) e in particolare: 

• la dichiarazione per la partecipazione all’affidamento; 

• il documento di verifica autocertificazione impresa; 

• il DURC in corso di validità; 

• il risultato della consultazione del casellario ANAC; 

• la dichiarazione sostitutiva dei flussi finanziari; 

dalla quale non risultano segnalazioni ostative ai fini dell’affidamento; 

 

RITENUTO OPPORTUNO: procedere comunque e senza indugio all’aggiudicazione per i motivi di urgenza 

derivanti dal rischio di interruzione e pregiudizio al regolare andamento della ricerca, del funzionamento del 

Museo e delle attività gestionali ad essi di supporto, nonchè per le ragioni inerenti alla sicurezza sui luoghi di 

lavoro e alla tutela del patrimonio dell'Ente, posticipando i restanti controlli ad esito differito; 

RITENUTO di affidare il contratto avente ad oggetto la fornitura sopra descritta alla EXE Insurance Brokers 

S.r.l. come da offerta presentata, ritenuta congrua; 

ACCERTATA la disponibilità nel bilancio esercizio 2022; 

 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le risultanze della trattiva diretta MEPA n. 3195593 per la fornitura descritta in premessa, 

avviata il 18 settembre 2022; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, all'operatore 

economico EXE Insurance Brokers S.r.l., codice fiscale e partita IVA 03703271001, con sede in viale 

Giulio Cesare, 6, 00192, Roma, in quanto ritenuto idoneo al ruolo, il servizio di brokeraggio 

assicurativo del CREF per la durata di anni tre, oltre ad eventuale proroga tecnica di mesi sei, dalla 

stipula, come dettagliato nei documenti allegati alla trattativa MEPA n. 3195593; 

3. che l’importo per il servizio suddetto è stato stimato in euro 46.666,67 ma non determina né 

determinerà impegni di spesa, sia in quanto l'effettivo compenso del broker sarà erogato dalle 

compagnie assicurative, sia perché le procedure di affidamento per le polizze saranno regolate con 

eventuali, futuri atti, distinti da quello odierno, in funzione delle effettive esigenze, condizioni 

contingenti e effettiva disponibilità di bilancio; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

4. di ordinare l'avvio immediato dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 

50/2016 non ancora potuti effettuare per i suddetti motivi d'urgenza; 

5. di autorizzare il dott. Alessandro Orlandi alla stipula del contratto mediante MEPA e alla successiva 

notifica all'operatore economico. 

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-09-22T17:02:40+0200
	Alessandro Sbrana




